
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 75 del  03/08/2017

OGGETTO: VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L’ANNO 2017, 
RELATIVAMENTE  ALL’ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  E  DEGLI  OBIETTIVI.

L’anno duemiladiciassette il giorno tre del mese di agosto alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER  L’ANNO  2017, 
RELATIVAMENTE ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIVI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 35 del 30.06.2014 è stata approvata la 

“Definizione delle linee programmatiche del mandato per gli anni 2014/2019;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2017 è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017/2019 e s.m.i.;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2017 è stato approvato il 

documento unico di programmazione; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del  03.02.2017 è stato approvato il 
piano  esecutivo  di  gestione  dell’anno  2017,  con  l’assegnazione  delle  risorse 
finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i.;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23.03.2017 sono stati assegnati 
gli obiettivi ai responsabili di settore, nell’ambito del piano esecutivo di gestione, ed 
è stato approvato il piano della performance;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37  del 25.07.2017 è stata approvata 
la verifica dello stato di attuazione dei programmi, secondo le linee programmatiche 
di mandato (controllo strategico);

• con deliberazione  di  Consiglio Comunale n. 39 del 25.07.2017  è stato approvato 
l'assestamento generale di  bilancio,  la  salvaguardia degli  equilibri  per l'esercizio 
2017, le variazioni agli esercizi 2018/2019 e la parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione;

Visti:

- l’art. 3 dell’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n.  4  del  28.01.2016,  dal  quale risulta  che:  “I  Settori  costituiscono le  
strutture  organizzative  di  massima  dimensione  dell'Ente,  dotate  di  complessità  
organizzativa  con  riferimento  alle  attività  svolte,  alle  competenze  richieste,  alla  
tipologia della domanda, all'autonomia funzionale. Ai Settori sono assegnate risorse  
umane adeguate per  competenza e professionalità,  e  sono affidate  funzioni  ed  
attività che esercitano con autonomia gestionale, nell'ambito degli indirizzi e degli  
obiettivi fissati dalla Giunta comunale”;

- l'art. 169 del d.lgs 267/2000 ed, in particolare, quanto dispone:

a) il  primo comma:  “Sulla base del bilancio di  previsione annuale deliberato dal  
consiglio,  l’organo  esecutivo  definisce,  prima  dell’inizio  dell’esercizio,  il  piano  
esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi,  
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili di servizi”;

b) il terzo comma bis: Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e  
con  il  documento  unico  di  programmazione.  Al  PEG  è  allegato  il  prospetto  
concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di  
cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance  
di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati  
organicamente nel PEG; 

- l'art. 109 del D. Lgs n. 267/2000, che  assegna al Sindaco il compito di attribuire,  
con proprio provvedimento, ai responsabili di servizio le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del decreto stesso;

Considerato che:

- il  Piano esecutivo di  gestione è  lo  strumento  fondamentale  per  l’attuazione dei 
programmi  contenuti  nel  Documento  unico  di  programmazione  approvato 
dall’organo consiliare;

- il  contenuto  del  piano  esecutivo  di  gestione  deve  essere  riferito  alla  struttura 
organizzativa  dell’ente,  secondo  le  proprie  articolazioni,  ognuna  con  il  proprio 
responsabile, incaricato con decreto del Sindaco;

- durante la seduta consiliare del 25 luglio scorso, oltre al controllo strategico relativo 
all’anno  2016,  sono  state  approvate  variazioni  di  bilancio  -in  conseguenza 
dell'assestamento  generale  e  della  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione-,  che hanno determinato la necessità  di  apportare modifiche al 
piano esecutivo di  gestione, sia nella parte finanziaria che in quella relativa alla 
performance ed all’assegnazione degli obiettivi;

Rilevata altresì la necessità di procedere con la riassegnazione dei seguenti capitoli di  
bilancio, al fine di rendere coerente la classificazione effettuata a seguito dell'introduzione 
della contabilità armonizzata: 
CAPITOLO OGGETTO DA UNITA' 

ORGANIZZATIVA
A UNITA' 
ORGANIZZATIVA

130405/3 MENSA DIPENDENTI RISORSE UMANE SETTORE FINANZIARIO

130405/4 RIMBORSI SPESE 
PERSONALE 
DIPENDENTE

RISORSE UMANE SETTORE FINANZIARIO

Esaminati favorevolmente i documenti allegati: assegnazione risorse finanziarie (allegati 
A,  A1, B  e  C)  e  modifica  al  Piano  degli  Obiettivi  (allegato  D)  condiviso tra  Giunta, 
responsabili e nucleo di valutazione per l’anno 2017, in vari incontri che hanno preceduto 
la presente riunione;

Visto il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  184  del 
7.11.2005, in particolare l’art. 11 comma 2 secondo il quale “Il Piano Esecutivo di Gestione  
deve essere sottoscritto da parte di ciascuno degli assegnatari e tale sottoscrizione ha  
significato  di  parere  positivo  in  ordine  alla  razionalità  degli  obiettivi  indicati  ed  alla  
congruità delle risorse assegnate nonché di accettazione del piano medesimo. Il parere  
deve essere inserito nella delibera di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:

• Il Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Il  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi art. 48, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

All'unanimità di voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1.  di apportare al  piano esecutivo di gestione riferito al bilancio 2017/2019, le variazioni 
conseguenti  all'adozione della delibera di  Consiglio Comunale n.  39 approvata in data 
25.07.2017 esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto “  Assestamento generale di 
bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017, variazioni agli esercizi 2018/2019 
e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”, così come specificato in dettaglio 
negli allegati A, A1, B e C;

2,  di  modificare  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  relativamente  all’assegnazione  degli 
obiettivi ai responsabili di settore e alla performance – per l’anno 2017, secondo quanto  
definito nell’allegato D al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale.

3.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A, inoltre

di dichiarare, ravvisata l'urgenza al fine di rendere disponibili le risorse conseguenti alle 
variazioni  di  bilancio,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


